
 

 

RESULTADO FINAL DO EDITAL N° 051/2023 – FAEPI 
 

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE PESSOA FÍSICA 
PROFESSOR/TUTOR FORMADOR CANDIDATOS A PROFESSOR FORMADOR 

 
 

UNIDADE CURRICULAR: FUNDAMENTOS DA EAD E AMBIENTAÇÃO VIRTUAL (20h) 
 

Classificação Nome completo Grupo de Vagas Nota final  Observação  

1º Elaine Lima de Sousa Servidor do IFAM 116  

2º Louise Tatiana Mendes Rodrigues Servidor Federal 101,5  

3º Rosiel Camilo Sena Servidor do IFAM 101,5   

4º Margareth Cristina Santos Seixas  Servidor Municipal 98   

5º Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Servidor Federal 97   

6º Carmem Lúcia de Souza Ribeiro Servidor Estadual 95   

7º Lucilene Maciel Coelho Servidor Estadual 90   

8º Ana Cláudia Sá de Lima Servidor Municipal 88   

9º Robert Pessinga da Silva Servidor do IFAM 73   

10º Hudson da Silva Castro Servidor do IFAM 54   

11º Valdecir Santos Nogueira Servidor do IFAM 38  

12º Rosangela Carvalho da Costa Servidor do IFAM 38   

13º Leopoldina Francimar Amorim Coelho Diniz Servidor Federal 35   

14º Wenndisson da Silva Souza Servidor do IFAM 33   

15º Raimunda da Silva Garcia Servidor Estadual 31   

16º Adriana Boh dos Santos Servidor Estadual 25   

17º André Resplandes Martins Servidor do IFAM 23   

18º Josiane Rodrigues da Silva Servidor do IFAM 21,5   

19º Brigida Queiroz Menezes da Silva Servidor Estadual 20   



 

 

Classificação Nome completo Grupo de Vagas Nota final  Observação  

20º Weslley Cosmo Barbosa  Servidor do IFAM 13   

21º Victor Beltrão Valente Duarte Servidor do IFAM 10   

Desclassificado Bruno Henrique Fernandes da Silva Servidor Municipal 0 Não Comprovou Vinculo Público  

Desclassificado Ewerton Maia Barbosa Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Fabiann Matthaus Dantas Barbosa Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Francisca Alves da Silva  Servidor Estadual 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado José de Souza Lima Servidor Estadual 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Maria Josiane Barros Bertoldo Servidor Municipal 0 Não Atende Os Requisitos Do QUADRO 1 

Desclassificado Zelina Estevam dos Santos Torres Servidor Municipal 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Gizele Melo Uchôa Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Israel Pereira dos Santos Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Terezinha Célia de Sousa Araújo Servidor Estadual 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Agenor Cavalcanti de Vasconcelos Neto Servidor da UFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina 

 
 
 

UNIDADE CURRICULAR: FUNDAMENTOS E POLÍTICAS PÚBLICAS DA EJA/EPT (20H) 
 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota final  Observação  

1º Deuzilene Marques Salazar Servidor do IFAM 130   

2º Elaine Lima de Sousa Servidor do IFAM 116   

3º Paulo de Oliveira Nascimento Servidor do IFAM 111   

4º Terezinha Célia de Sousa Araújo Servidor Estadual 109   

5º Maria Rutimar de Jesus Belizario Servidor do IFAM 108,5   

6º Jaqueline Pereira de Araújo Servidor Federal 106   

7º Maria Teresinha Verle Kaefer Servidor Federal 105   

8º Louise Tatiana Mendes Rodrigues Servidor Federal 101,5   



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota final  Observação  

9º Rosiel Camilo Sena Servidor do IFAM 101,05   

10º Larissa Maria da Costa Fernandes 
Oliveira 

Servidor Estadual 100   

11º Gizele Melo Uchôa Servidor do IFAM 96   

12º Carmem Lúcia de Souza Ribeiro Servidor Estadual 95   

13º Zelina Estevam dos Santos Torres Servidor 
Municipal 

83   

14º Eliane Maquine de Amorim Servidor do IFAM 79   

15º Larissa Maranhão Dias Servidor Federal 77   

16º Isac Neto da Silva Servidor do IFAM 76,5   

17º Ana Lúcia Barros de Andrade Servidor 
Municipal 

75   

18º Ricardo Alexsandro de Santana  Servidor do IFAM 73   

19º Neyla Siqueira da Silveira Servidor 
Municipal 

70   

20º Bianca Rocha Machado Servidor do IFAM 68   

21º Nilton Carlos da Silva Teixeira  Servidor Estadual 65   

22º Israel Pereira dos Santos Servidor do IFAM 64   

23º Ana Maria de Lucena Rodrigues Servidor do IFAM 62   

24º Alysson Felix Pereira Servidor Estadual 42  

25º Adriana Teixeira Gomes Servidor 
Municipal 

39   

26º Simone Tavares da Silva Servidor do IFAM 39   

27º Rosiani Salviano Barros Servidor Federal 38   

28º Leopoldina Francimar Amorim Coelho 
Diniz 

Servidor Federal 35   

29º Leandro Pereira de Oliveira Servidor do IFAM 33   

30º Wenndisson da Silva Souza Servidor do IFAM 33   



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota final  Observação  

31º Raimunda da Silva Garcia Servidor Estadual 31   

32º Brenda Lopes Hoornweg Van Rij Servidor do IFAM 26   

Desclassificado Adriano Pereira da Silva Martins Servidor do IFAM 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Bruno Henrique Fernandes da Silva Servidor 
Municipal 

0 Não Comprovou Vinculo Público 

Desclassificado Elias Bezerra de Souza Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Felipe de Jesus Padilha Servidor do IFAM 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Gabriel Alves do Nascimento Servidor 
Municipal 

0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Talita Retzlaff Lopes Servidor do IFAM 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Valdecir Santos Nogueira Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Francielle de Oliveira Chagas Servidor do IFAM 0 Candidato Não Comprovou As Experiências 
Solicitadas 

Desclassificado Agenor Cavalcanti de Vasconcelos Neto Servidor da 
UFAM 

0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina 

 
 
 

UNIDADE CURRICULAR: FUNDAMENTOS DA EJA/EPT NA MODALIDADE EDUCAÇÃO DO CAMPO (15h) 
 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

1º Elaine Lima de Sousa Servidor do IFAM 116   

2º Jaqueline Pereira de Araújo Servidor Federal 106   

3º Louise Tatiana Mendes Rodrigues Servidor Federal 101,5   

4º Gizele Melo Uchôa Servidor do IFAM 96   

5º Anndson Brelaz de Oliveira  Servidor do IFAM 94   

6º Lucilene Maciel Coelho Servidor Estadual 90   

7º Marcela Dantas Ximenes Servidor Estadual 86   



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

8º Erilúcia Souza da Silva Servidor Municipal 74  

9º Ricardo Alexsandro de Santana  Servidor do IFAM 73   

10º Nilton Carlos da Silva Teixeira  Servidor Estadual 65   

11º Gabriel Alves Do Nascimento Servidor Municipal 50   

12º Raimundo Nonato Carlos Arruda Servidor do IFAM 45   

13º Valdecir Santos Nogueira Servidor do IFAM 38   

Desclassificado Brenda Lopes Hoornweg Van Rij Servidor do IFAM 0 Não atende aos requisitos do Quadro 1. Não 
possui comprovação em atuação em 
Formação de Docente com Educação do 
Campo.   

Desclassificado Alyne Pereira de Oliveira Ribeiro Servidor Estadual 0 Não atende aos requisitos do Quadro 1. Não 
possui comprovação em atuação em 
Formação de Docente com Educação do 
Campo.   

Desclassificado André Resplandes Martins Servidor do IFAM 0  Não atende aos requisitos do Quadro 1. Não 
possui comprovação em atuação em 
Formação de Docente com Educação do 
Campo.   

Desclassificado Cleuderson de Oliveira Batalha Servidor do IFAM 0 não atende os requisitos da disciplina  

Desclassificado Felipe de Jesus Padilha Servidor do IFAM 0 não apresentou documentação  

Desclassificado Francisca Fernanda Mariano da Silva Servidor Municipal 0 não apresentou documentação  

Desclassificado Israel Pereira dos Santos Servidor do IFAM 0 não atende os requisitos da disciplina  

Desclassificado Itamar Cunha de Souza Servidor Estadual 0 não apresentou documentação  

Desclassificado Ana Lúcia Barros de Andrade Servidor Municipal 0 Não atende aos requisitos do Quadro 1. Não 
possui comprovação em atuação em 
Formação de Docente com Educação do 
Campo. 

 



 

 

 
 

UNIDADE CURRICULAR: FUNDAMENTOS DA EJA/EPT NA MODALIDADE EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA (15h) 
 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

1º Paulo de Oliveira Nascimento Servidor do IFAM 111   

2º Anndson Brelaz de Oliveira  Servidor do IFAM 94   

3º Ricardo Alexsandro de Santana  Servidor do IFAM 73   

4º Raimundo Nonato Carlos Arruda Servidor do IFAM 45  

Desclassificado Bruno Henrique Fernandes da Silva Servidor 
Municipal 

0 Não Comprovou Vinculo Público 

Desclassificado Erilúcia Souza da Silva Servidor 
Municipal 

0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Agenor Cavalcanti de Vasconcelos Neto Servidor da UFAM 0 
 

Não Atende Aos Requisitos Do Quadro 1. 
Não Possui Comprovação Em Atuação Em 
Formação De Docente. 

 
 
 

UNIDADE CURRICULAR: PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO ESCOLAR NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS (15h) 
 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

1º Deuzilene Marques Salazar Servidor do IFAM 130   

2º Paulo de Oliveira Nascimento Servidor do IFAM 111   

3º Terezinha Célia de Sousa Araújo Servidor Estadual 109   

4º Maria Teresinha Verle Kaefer Servidor Federal 105   

5º Larissa Maria da Costa Fernandes 
Oliveira 

Servidor Estadual 100   



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

6º Margareth Cristina Santos Seixas  Servidor 
Municipal 

98   

7º Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Servidor Federal 97   

8º Carmem Lúcia de Souza Ribeiro Servidor Estadual 95   

9º Ana Cláudia Sá de Lima Servidor 
Municipal 

88   

10º Marcela Dantas Ximenes Servidor Estadual 86   

11º Zelina Estevam dos Santos Torres Servidor 
Municipal 

83   

12º Eliane Maquine de Amorim Servidor do IFAM 79   

13º Ana Lúcia Barros de Andrade Servidor 
Municipal 

75   

14º Bianca Rocha Machado Servidor do IFAM 68   

15º Nilton Carlos da Silva Teixeira  Servidor Estadual 65   

16º Ana Maria De Lucena Rodrigues Servidor do IFAM 62   

18º Alysson Felix Pereira Servidor Estadual 42   

19º Adriana Teixeira Gomes Servidor 
Municipal 

39   

20º Rosangela Carvalho da Costa Servidor do IFAM 38   

21º Leandro Pereira de Oliveira Servidor do IFAM 33   

22º Raimunda Da Silva Garcia Servidor Estadual 31   

23º Adriana Boh dos Santos Servidor Estadual 25   

24º Francisca Alves da Silva  Servidor Estadual 25   

25º Aline Grazielli Tirelli Dias Cardoso Servidor do IFAM 23   

26º Brigida Queiroz Menezes da Silva Servidor Estadual 20   

Desclassificado Alyne Pereira de Oliveira Ribeiro Servidor Estadual 0 Não Atende Ao Item 7.8 Do Edital. Não 
Apresentou Comprovação Na Modalidade 
De Educação Do Campo. Não Apresentou 



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

Diploma De Graduação Anexado Ao 
Formulário De Inscrição. Indicou Link Para 
“Busca” De Documentação 
Comprobatória.  

Desclassificado Victor Beltrão Valente Duarte Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Adriano Pereira da Silva Martins Servidor do IFAM 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Francielle de Oliveira Chagas Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Itamar Cunha de Souza Servidor Estadual 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Olinda Pereira Marinho Servidor Estadual 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Rosiel Camilo Sena Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Talita Retzlaff Lopes Servidor do IFAM 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Maria Josiane Barros Bertoldo Servidor 
Municipal 

0 Não Atende Os Requisitos Do QUADRO 1 

Desclassificado Fabiann Matthaus Dantas Barbosa Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

 
 

UNIDADE CURRICULAR: DIDÁTICA E PRODUÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS PARA EJA/EPT (15h) 
 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

1º Deuzilene Marques Salazar Servidor do IFAM 130   

2º Jaqueline Pereira de Araújo Servidor Federal 106   

3º Maria Teresinha Verle Kaefer Servidor Federal 105   

4º Margareth Cristina Santos Seixas  Servidor 
Municipal 

98   

5º Adriana Carla Oliveira de Morais Vale Servidor Federal 97   

6º Lucilene Maciel Coelho Servidor Estadual 90   

7º Ana Cláudia Sá de Lima Servidor 
Municipal 

88   



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

8º Isac Neto da Silva Servidor do IFAM 76,5   

9º Erilúcia Souza da Silva Servidor 
Municipal 

74   

10º Neyla Siqueira da Silveira Servidor 
Municipal 

70   

11º Bianca Rocha Machado Servidor do IFAM 68   

12º Ana Maria de Lucena Rodrigues Servidor do IFAM 62   

13º Alysson Felix Pereira Servidor Estadual 42   

14º Adriana Teixeira Gomes Servidor 
Municipal 

39   

15º Leopoldina Francimar Amorim Coelho 
Diniz 

Servidor Federal 35   

16º Adriana Boh dos Santos Servidor Estadual 25   

17º Francisca Alves da Silva  Servidor Estadual 25   

18º Aline Grazielli Tirelli Dias Cardoso Servidor do IFAM 23   

19º Brigida Queiroz Menezes da Silva Servidor Estadual 20   

20º Weslley cosmo barbosa  Servidor do IFAM 13   

Desclassificado Alyne Pereira de Oliveira Ribeiro Servidor Estadual 00 Não Atende Ao Item 7.8 Do Edital. Não 
Apresentou Comprovação Na Modalidade 
De Educação Do Campo. Não Apresentou 
Diploma De Graduação Anexado Ao 
Formulário De Inscrição. Indicou Link Para 
“Busca” De Documentação Comprobatória 

Desclassificado Larissa Kethleen Lobato da Silva  Servidor 
Municipal 

0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Cleuderson De Oliveira Batalha Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Elias Bezerra de Souza Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Adriano Pereira da Silva Martins Servidor do IFAM 0 Não Apresentou Documentação  



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

Desclassificado Elias Bezerra de Souza Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Fabiann Matthaus Dantas Barbosa Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Francielle de Oliveira Chagas Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Itamar Cunha de Souza Servidor Estadual 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Maria Josiane Barros Bertoldo Servidor 
Municipal 

0 Não Atende Os Requisitos Do QUADRO 1 

Desclassificado Victor Beltrão Valente Duarte Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

 
 
 
 
 

UNIDADE CURRICULAR: CONCEITOS FUNDAMENTAIS DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA (20h) 
 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

1º Daniele Silva de Almeida Servidor do IFAM 104   

2º Larissa Maria da Costa Fernandes 
Oliveira 

Servidor Estadual 100   

3º Marcela Dantas Ximenes Servidor Estadual 86   

4º Isac Neto da Silva Servidor do IFAM 76,5   

5º Neyla Siqueira da Silveira Servidor 
Municipal 

70   

6º Raimundo Nonato Carlos Arruda Servidor do IFAM 45   

7º Rosangela Carvalho da Costa Servidor do IFAM 38   

8º Leandro Pereira de Oliveira Servidor do IFAM 33   

9º Aline Grazielli Tirelli Dias Cardoso Servidor do IFAM 23   

Desclassificado André Resplandes Martins Servidor do IFAM 0 Não atende aos requisitos do Quadro 1.  



 

 

Classificação  Nome completo Grupo de Vagas Nota Final Observação  

Desclassificado Brenda Lopes Hoornweg Van Rij Servidor do IFAM 0 Não atende aos requisitos do Quadro 1.  

Desclassificado Eliane Maquine de Amorim Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Gabriel Alves do Nascimento Servidor 
Municipal 

0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Simone Tavares da Silva Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

Desclassificado Talita Retzlaff Lopes Servidor do IFAM 0 Não Apresentou Documentação  

Desclassificado Weslley Cosmo Barbosa  Servidor do IFAM 0 Não Atende Os Requisitos Da Disciplina  

INFORMAÇÕES PREVISTAS NO ITEM 12 DO EDITAL 051/2023 PROEJA/FIC 
AOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NESTE PROCESSO SELETIVO:  

 

1) A classificação no presente Processo Seletivo Simplificado não assegura ao(à) candidato(a) o direito de contratação 
automática, pelo IFAM, mas apenas a expectativa de ser contratado(a), ficando este ato condicionado à rigorosa 
observância da ordem classificatória, do prazo de validade do presente Processo Seletivo Simplificado, do interesse 
e conveniência do IFAM, da disponibilidade orçamentária e demais disposições legais; 

 
2) O(A) candidato(a) convocado(a) deverá manifestar o seu aceite, no prazo máximo de 48h (quarenta e oito) 

horas, via e-mail proejafic2023@ifam.edu.br. Caso não o faça no referido prazo, será considerado(a) desistente. 
 

3) O (A) candidato (a) aprovado e classificado(a) neste processo seletivo deverá participar da Formação prévia a ser 
realizada antes do início das atividades, sendo este um fator de desclassificação em caso da não participação. 

 
 

Manaus, 25 de setembro de 2023 
 

Luana Monteiro da Silva 
Diretora Geral da FAEPI 
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